UBND XÃ VẠN PHÚ

BCĐNTM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TB-UBND Vạn Phú, ngày       tháng  4   năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo

xây dựng nông thôn mới xã Vạn Phú

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí

quốc gia về nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về Ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công

nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn

mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025; Quyết

định số 03/QĐ-TTg ngày 07/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Quy định ban hành của Quyết định 18/2022/QĐ-TTg ngày

02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ban hành Quy định điều kiện, trình tự,

thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa

phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn

nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 2161/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh

Khánh Hòa về việc Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã

nông thôn mới nâng cao tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2022 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 3525/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Khánh Hòa về việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn

tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 753/QĐ-UBND ngày 12/8/2021 của Ủy ban nhân

dân huyện Vạn Ninh về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Vạn Ninh giai đoạn

2021 – 2025;

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 06/4/2021 của Ban Chấp hành

Đảng bộ huyện Vạn Ninh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021 - 2025;

2

Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/ĐU ngày 21/05/2021 về thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Vạn Phú giai đoạn

2021 – 2025;

Thực hiện Nghị quyết số 101 -NQ/ĐU ngày 07/11/2023 về thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã Vạn Phú

đến năm 2025;

Thực hiện Công văn số 605/BCĐ-NTM ngày 26/02/2024 của UBND

huyện Vạn Ninh về việc thực hiện yêu cầu về hồ sơ, thời gian xét, công nhận đạt

chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu đối với

cấp xã và huyện Vạn Ninh đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025.

Xét đề nghị Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia xã Vạn Phú giai đoạn 2021 - 2025,

Trưởng Ban chỉ đạo phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo thực

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã Vạn Phú như

sau:

1. Ông Ngô Hữu Nghiệp, Phó bí thư Đảng ủy xã – Chủ tịch UBND xã,

Trưởng ban chỉ đạo.

- Lãnh đạo, điều hành hoạt động chung của Ban Chỉ đạo;

2. Ông Nguyễn Văn Hiền, PCTUBND xã - Phó Trưởng ban trực.

- Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo điều hành, thực hiện những công việc của

Ban Chỉ đạo trong phạm vi nhiệm vụ được Trưởng ban phân công.

- Thay mặt Trưởng ban chủ trì và điều hành hoạt động chung của Ban Chỉ

đạo khi Trưởng ban đi vắng hoặc được Trưởng ban ủy quyền; chủ trì các cuộc

họp của Ban Chỉ đạo theo sự ủy nhiệm của Trưởng ban.

- Đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng kế hoạch hoạt động của BCĐ; việc

triển khai thực hiện dự án xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Vạn Phú.

- Trực tiếp chỉ đạo Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới của xã theo dõi

tổng hợp tình hình thực hiện đề án.

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi việc thực hiện các tiêu chí thuộc lĩnh

vực phụ trách của các cán bộ, công chức thuộc quyền quản lý.

4. Bà Đặng Thị Hồng Phượng, Phó Chủ tịch UBND xã – Phó Trưởng

ban.

- Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo điều hành, thực hiện những công việc của

Ban Chỉ đạo trong phạm vi nhiệm vụ thuộc thẩm quyền phụ trách khi được

Trưởng ban phân công.

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi việc thực hiện các tiêu chí thuộc lĩnh

vực phụ trách của các cán bộ, công chức thuộc quyền quản lý.

5. Ông Hồ Thiết Hoan, Trưởng Công an xã - Thành viên.

3

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng các kế hoạch nhằm đảm bảo tình

hình an ninh trật tự trên địa bàn xã, không để xảy ra điểm nóng, điểm phức tạp

về an ninh trật tự. Chỉ đạo, hướng dẫn các đội An ninh tự quản hoạt động có

hiệu quả. Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt Phong trào toàn dân

bảo vệ an ninh tổ quốc.

* Giữ vững chỉ tiêu 19.2 đã đạt, tiêu chí 19 về Quốc phòng và An ninh

của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

6. Ông Dương Thanh Long, CHT Ban CHQS xã - Thành viên.

- Tham mưu cho UBND xã trong công tác xây dựng lực dân quân, tổ chức

biên chế dân quân theo quy định; tổ chức kết nạp dân quân mới và cho ra luân

phiên khi hoàn thành nhiệm vụ. Thực hiện các nhiệm vụ Quốc phòng tại địa

phương, giữ vững các chỉ tiêu về quốc phòng do cấp trên giao.

* Giữ vững chỉ tiêu 19.1 đã đạt, tiêu chí 19 về Quốc phòng và An ninh

của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

7. Bà Nguyễn Thị Xuân Thúy, Công chức Văn phòng - Thống kê,

Thành viên.

- Tổng hợp đề án nông thôn mới kiểu mẫu, để tham mưu xây dựng kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội gắn với Chương trình MTQG xây dựng Nông

thôn mới kiểu mẫu của xã.

- Tổng hợp ghi biên bản các cuộc họp của Ban chỉ đạo.

- Chuẩn bị tài liệu phục vụ các cuộc họp của Ban chỉ đạo.

- Tổng hợp thống kê các số liệu, cơ sở vật chất thuộc Chương trình xây

dựng nông thôn mới, chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu phục vụ cho các buổi làm việc,

kiểm tra của cấp trên.

* Theo dõi và tham mưu thực hiện đạt chỉ tiêu 15.3, tiêu chí số 15 hành

chính công của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao: Bảo đảm thực hiện đầy

đủ các nội dung tiêu chí giai đoạn 2021-2025 của nông thôn mới nâng cao.

8. Bà Phan Lâm Phượng, Công chức Văn phòng - Thống kê, Thành

viên.

* Theo dõi và tham mưu thực hiện nội dung 2 về thu nhập. Thực hiện theo

Quyết định số 3525/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Khánh Hòa về việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh

Khánh Hòa giai đoạn 2022 – 2025;

Thực hiện theo hướng dẫn của Cục Thống kê, tiếp tục điều tra thu nhập của

người dân trong năm 2024.

9. Bà Trần Thị Ngân, Công chức Tài chính – Kế toán, Thành viên.

- Tham mưu xây dựng và bố trí ngân sách cho công tác xây dựng nông

thôn mới kiểu mẫu của xã; tổng hợp ngân sách phục vụ chương trình theo từng

năm và cả giai đoạn.

4

- Tham mưu thanh quyết toán các nguồn vốn thuộc chương trình xây

dưng nông thôn mới kiểu mẫu, kinh phí hỗ trợ phát triển sản xuất đúng theo quy

định.

10. Ông Trần Văn Phước, Công chức Địa chính – NN – XD & MT -

Thành viên

- Tham mưu Ban chỉ đạo xã xây dựng và triển khai kế hoạch xây dựng

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn;

- Tham mưu Ban chỉ đạo phân công nhiệm vụ các thành viên trong Ban

chỉ đạo thực hiện xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã Vạn Phú.

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện và tham mưu cho Ban Chỉ

đạo xã về công tác xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn

mới kiểu mẫu trên địa bàn;

- Giúp cho Ban Chỉ đạo thực hiện công tác báo cáo định kỳ hàng tháng,

quý, năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

- Tổng hợp kết quả thực hiện vào hệ thống biểu mẫu theo quy định; tham

mưu cho Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu cấp trên.

- Tham mưu cho Trưởng ban chỉ đạo ban hành các văn bản chỉ đạo, theo

dõi tổng hợp tình hình thực hiện đề án.

- Tham mưu đề xuất xây dựng các dự án đầu tư cụ thể trên địa bàn xã.

11. Ông Nguyễn Thành Trung, Công chức Địa chính – NN – XD &

MT - Thành viên

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo theo dõi tình hình xây dựng trong nhân dân;

tham mưu xây dựng kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn xã thuộc

Chương trình xây dựng nông thôn mới. Rà soát các tuyến đường giao thông,

mương thủy lợi đã được đầu tư xây dựng và chưa được đầu tư xây dựng.

Thường xuyên rà soát quy hoạch hiện có, đề nghị bổ sung quy hoạch sử

dụng đất khi có dự án, công trình được triển khai. Tập trung công tác phối hợp

vận động Nhân dân bảo vệ môi trường trong sinh hoạt, sản xuất, chăn nuôi;

hướng dẫn nhân dân sản xuất theo đúng kế hoạch lịch thời vụ; Hướng dẫn thực

hiện các mô hình hỗ trợ sản xuất thuộc nguồn vốn Nông thôn mới.

* Giữ vững các chỉ tiêu của từng tiêu chí của mình phụ trách đã đạt của

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao. Theo dõi và tham mưu thực hiện đạt tiêu

chí số 1 quy hoạch của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao: Bảo đảm thực

hiện đầy đủ các nội dung tiêu chí giai đoạn 2021-2025 của nông thôn mới nâng

cao.

12. Ông Phạm Văn Hoàng, Công chức Tư pháp – Hộ tịch – Thành

Viên

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền đề án xây

dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. Tuyên truyền Bộ tiêu chí quốc gia về xây

dựng nông thôn mới và các chế độ chính sách thuộc chương trình MTQG xây

5

dựng nông thôn mới. Theo dõi các tiêu chí tiếp cận pháp luật, tổng hợp hồ sơ đề

nghị Hội đồng thẩm định của huyện xét cộng nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật hàng năm.

* Giữ vững các chỉ tiêu của từng tiêu chí của mình phụ trách đã đạt của

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

13. Ông Huỳnh An Toàn, C/c Văn hóa – Xã hội (P/t LĐTB&XH) –

Thành viên:

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch giảm nghèo theo từng

năm; Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, Trung tâm học tập cộng đồng tổ

chức vận động lao động nông thôn tham gia các lớp học nghề; Phối hợp với Mặt

trận xã rà soát tình trạng nhà ở trong Nhân dân để đề xuất hỗ trợ xây dựng nhà ở

theo quy định.

- Phối hợp với Trạm y tế xã triển khai điều tra tỷ lệ người dân tham gia

bảo hiểm y tế. Tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp với Mặt trận và các đoàn

thể xã vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyên. Đảm bảo hàng

năm xã đạt chỉ tiêu tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế.

* Giữ vững các chỉ tiêu của từng tiêu chí của mình phụ trách đã đạt của

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

14. Bà Đặng Thị Hiền, C/c Văn hóa – Xã hội (P/t VHTT) – Thành

viên:

- Tham mưu Công tác tuyên truyền Chương trình trên hệ thống truyền

thanh của xã, tổ chức tuyên truyền bằng pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu…

* Giữ vững các chỉ tiêu của từng tiêu chí của mình phụ trách đã đạt của

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

- Chủ động phối hợp với Hiệu trưởng các trường Mầm non, tiểu học,

THCS trên địa bàn xã rà soát, đánh giá mức độ đạt tiêu chí Cơ sở vật chất và

trang thiết bị dạy học để đề xuất cấp trên bố trí kinh phí đầu tư.

* Theo dõi và tham mưu thực hiện nội dung 3 và các nội dung tự chọn tự

chọn. Thực hiện theo Quyết định số 3525/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu trên

địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022 – 2025;

15. Ông Phan Công Hiệp, Trưởng Trạm Y tế xã - Thành viên

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo duy trì trạm y tế xã đạt chuẩn; đảm bảo các

điều kiện để nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chủ động các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh. Thường xuyên tham mưu kiểm tra, hướng dẫn công tác

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở, hộ gia đình kinh doanh, chế

biến thực phẩm theo đúng quy định.

* Giữ vững các chỉ tiêu của từng tiêu chí của mình phụ trách đã đạt của

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

6

16. Ông Nguyễn Thanh Phương, Chủ tịch UBMT TQVN xã - Thành

viên

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả Cuộc vận

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” theo Chỉ

thị 100-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương; Tuyên truyền vận động Nhân dân

thực hiện tốt các chủ trương của Đảng và chính sách của Nhà nước về xây dựng

nông thôn mới kiểu mẫu.

17. Bà Nguyễn Thị Thanh Thúy, Chủ tịch Hội LHPN xã – Thành viên

Tổ chức các hoạt động hỗ trợ phụ nữ vay vốn phát triển kinh tế gia đình;

“phụ nữ giúp nhau làm kinh tế”; “Chương trình hỗ trợ phụ nự tạo việc làm, tăng

thu nhập”… Đẩy mạnh các phong trào tương thân, tương ái giúp nhau về vốn,

giống, kinh nghiệm, ngày công trong sản xuất; thực hiện mô hình lồng ghép dân

số, sức khỏe sinh sản, xóa mù chữ, thực hiện tốt phong trào “5 không 3 sạch” để

thu hút sự tham gia của phụ nữ trong việc xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

18. Bà Nguyễn Thị Thu Hồng - Chủ tịch Hội Nông dân xã – Thành

viên

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân

phát triển kinh tế hộ gia đình, huy động nguồn lực từ các hộ nông dân để tham

gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

Tổ chức các buổi hội thảo đầu bờ, các lớp tập huấn kỹ thuật chuyển giao công

nghệ, các lớp dạy nghề và tư vấn việc làm cho nông dân.

- Tổ chức giới thiệu các mô hình nông dân sản xuất kinh doanh giỏi;

hướng dẫn nông dân tham gia các mô hình hỗ trợ sản xuất; phối hợp với các

ngân hàng đẩy mạnh hoạt động tín dụng cho các mô hình phát triển kinh tế.

- Phát động phong trào thi đua sản xuất kinh doanh, phong trào xây dựng

nông dân văn hóa, làng, xã văn hóa. Tổ chức tuyên truyền thực hiện chương

trình MTQG về Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu đến cán bộ, hội viên.

- Phối hợp cán bộ phụ trách giữ vững các tiêu chí nông thôn mới, nông

thôn mới nâng cao trên địa bàn xã.

19. Ông Nguyễn Ngọc Thái, Bí thư Đoàn TNCSHCM xã – Thành viên

- Vận động thanh niên tham gia lập nghiệp, thanh niên nông thôn với

công tác bảo vệ môi trường, phong trào văn hóa, văn nghệ, thể thao tại địa

phương.

- Chỉ đạo cho cán bộ, đoàn viên tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân

hiểu rõ vai trò quan trọng trong việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới kiểu mẫu. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị mở các lớp bồi

dưỡng kiến thức về quản lý kinh tế, ngoại ngữ, tin học, kỹ năng tiếp thu những

tiến bộ khoa học, hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên nông thôn. Vận động các

nguồn kinh phí để hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở.

20. Ông Tạ Xuân Trường, Chủ tịch Hội CCB xã – Thành viên:

7

Vận động hội viên tích cực sản xuất, phát triển kinh tế hộ gia đình; tuyên

truyền cho hội viên hiểu được tầm quan trọng của Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Phát động phong trào Cựu chiến binh tham gia

xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu đến từng hội viên.

21. Các trưởng thôn:

- Vận động các hộ gia đình, tích cực tham gia sản xuất, phát triển kinh tế

hộ gia đình; thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, vệ sinh đường làng ngõ

xóm, chỉnh trang nhà cửa, không lấn chiếm lòng lề đường, đảm bảo đường giao

thông nông thôn luôn sáng xanh sạch đẹp.

- Tuyên truyền cho bà con nhân dân hiểu được tầm quan trọng của

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia

xã Vạn Phú thực hiện theo Thông báo này./.

Nơi nhận:
- BCĐNTM  huyện;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- Các thành viên BCĐ xã;

- Lưu: VT, ĐC.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

CHỦ TỊCH UBND

Ngô Hữu Nghiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T16:32:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Ngô Hữu Nghiệp<nhnghiep@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T16:35:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN PHÚ<vanphu.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T16:35:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN PHÚ<vanphu.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T16:35:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN PHÚ<vanphu.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!